
 
    

1 

 

 
                                                            

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 

a) Las facultades que me confieren la Ley N°18.695 Ley Orgánica Constitucional de 
Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislación vigente. 

b) Ley N°19.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los 
actos de los órganos de la Administración del Estado. 

c) Ley 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 
Servicios, su Reglamento y modificaciones posteriores. 

d) La Sentencia definitiva de fecha 10 de Junio del 2021 dictada por el Tribunal Electoral 
Regional del Maule.  

e) Acta de Proclamación de fecha 16 de Junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del 
Maule. 

f) Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral 
celebrada el 28 de Junio del 2021. 

g) Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 29 
de Junio del 2021. 

h) Decreto Afecto Nº2.168 del 14 de diciembre del 2021, aprueba el Presupuesto Municipal 
para el año 2022. 

i) Decreto Afecto N°278 de fecha 19 de enero 2022, autoriza modificación presupuestaria 
para el periodo presupuestado 2022 de la Ilustre Municipalidad de Parral. 

j) Proyecto “MTT 2021 Mejoramiento Demarcación Vial Casco Central De Parral” Código 
SUBDERE Nº 1-C-2021-764. 

k) Resolución Exento Nº 51144/2021 de fecha 12 de julio del 2021 de la SUBDERE que 
aprueba proyectos y recursos del Programa Mejoramiento Urbano y Equipamiento 
Comunal/ Emergencia, Comuna de Parral (E12669/2021). 

l) El Decreto Exento N° 2.584 del 03 de junio del -2022, que aprueba el proceso de 
Licitación Pública, para realizar el proyecto “MTT 2021 Mejoramiento Demarcación Vial 
Casco Central De Parral” Código SUBDERE Nº 1-C-2021-764. 

m) Acuerdo adoptado por el Honorable Concejo Municipal, en sesión ordinaria del día 
martes 28 de junio del 2022, en el cual autorizó la suscripción de contrato con la 
empresa Sociedad Comercial Mega Color Limitada, Rut Nº 77.886.990-k, para la 
ejecución de la demarcación vial de la licitación pública ID N°2600-9-LP22 denominada 
“MTT 2021 MEJORAMIENTO DEMARCACIÓN VIAL CASCO CENTRAL DE PARRAL”. 

n) Decreto Exento N°3.013 de fecha 01 de julo de 2022 que adjudica la Licitación Pública 
denominada “MTT 2021 MEJORAMIENTO DEMARCACIÓN VIAL CASCO CENTRAL DE PARRAL” 
- ID Nº 2600-9-LP22, a la empresa SOCIEDAD COMERCIAL MEGA COLOR LMITADA, Rut Nº 
77.886.990-K, representada por don Juan Antonio Marcos Silva, Cedula de Identidad Nº 
9.453.497-6. 

o) Decreto Exento N°3.376 de fecha 28 de julio de 2022, que rectifica el Decreto Exento 
N°3.013 del 01. julio.2022 en los puntos 1 y 3 de su parte resolutiva. 

p) Contrato Ad-Referéndum suscrito con fecha 29 de julio de 2022, entre la ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rut N°69.130.700-K, representada legalmente por su 
Alcaldesa doña Paula Retamal Urrutia y la SOCIEDAD COMERCIAL MEGA COLOR 
LIMITADA, Rut Nº 77.886.990-K, representada según se acreditó mediante Mandato 
General de fecha 8 de julio de 2022, por don Sergio Antonio Marcos Carrasco, Cedula de 
Identidad Nº 15.669.582-3. 

 

APRUEBA CONTRATO AD-
REFERENDUM DE “MTT 2021 
MEJORAMIENTO DEMARCACIÓN VIAL 
CASCO CENTRAL DE PARRAL ID 
N°2600 – 9 - LP22”. 
 
 
DECRETO EXENTO N°  
 

Parral, 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=4925


 
    

2 

 

D E C R E T O: 
 

APRUEBESE, Contrato Ad-Referéndum suscrito con fecha 29 de julio de 2022, entre 
la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rut N°69.130.700-K, representada 
legalmente por su Alcaldesa doña Paula Retamal Urrutia y la SOCIEDAD COMERCIAL 
MEGA COLOR LIMITADA, Rut Nº77.886.990-K, representada por don Sergio Antonio 
Marcos Carrasco, Cedula de Identidad Nº 15.669.582-3, para la ejecución de la 
Licitación Pública denominada “MTT 2021 MEJORAMIENTO DEMARCACIÓN VIAL 
CASCO CENTRAL DE PARRAL” - ID Nº 2600-9-LP22, cuyo tenor literal se reproduce a 
continuación:  
 

C  O  N  T  R  A  T  O    A  D –  R  E  F  E  R  É  N  D  U  M 
 

En Parral, República de Chile a 29 de julio 2022, comparecen por una parte la ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol Único Tributario número sesenta y nueve millones 
ciento treinta mil setecientos guion K (Nº 69.130.700-K), representada legalmente por 
su Alcaldesa doña PAULA DEL CARMEN RETAMAL URRUTIA, Cédula Nacional de 
Identidad número diez millones seiscientos cuatro mil doscientos guion cuatro (Nº 
10.604.200-4), ambas domiciliadas en calle Dieciocho Nº720 de esta comuna de Parral, 
en adelante denominada simplemente como “la Mandante”; y por otra parte la empresa 
SOCIEDAD COMERCIAL MEGA COLOR LIMITADA, Rut número setenta y siete millones 
ochocientos ochenta y seis mil novecientos noventa guion K (N°77.886.990-K), 
representada según se acreditará por don SERGIO ANTONIO MARCOS CARRASCO, 
Cédula de Identidad número quince millones seiscientos sesenta y nueve mil quinientos 
ochenta y dos guion tres (15.669.582-3), con domicilio para estos efectos, en calle 
O’Higgins N°615 Oficina 316, Osorno, Región de Los Lagos, de paso en esta, en adelante 
denominada como “el contratista” o “el adjudicatario”; los comparecientes chilenos, 
mayores de edad, quienes acreditan su identidad con las cédulas anotadas y exponen 
que vienen en celebrar el siguiente contrato: 
 
CLÁUSULA PRIMERA: La ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, encarga a la empresa 
SOCIEDAD COMERCIAL MEGA COLOR LIMITADA., la ejecución de la Licitación Pública 
denominada “MTT 2021 MEJORAMIENTO DEMARCACIÓN VIAL CASCO CENTRAL DE 
PARRAL” - ID N°2600-9-LP22, de acuerdo a las Bases Administrativas, Especificaciones 
Técnicas, Anexos, Oferta Económica y demás antecedentes que forman parte integrante 
del presente contrato para todos los efectos legales. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA: MODALIDAD DEL CONTRATO: La contratación será mediante el 
sistema de suma alzada, el valor de la adjudicación y del contrato se pactará en pesos y 
no estará afecto a reajustes ni intereses de ningún tipo, aún en caso de desvalorización, 
imprevistos o cualquier otra causa, para lo cual resuelto el estado del proceso de 
Licitación, la Municipalidad procederá a dictar el decreto de adjudicación que así lo 
resuelva y a comunicarlo, a través del sitio www.mercadopublico.cl, a todos los 
participantes. 
 
CLÁUSULA TERCERA: FINANCIAMIENTO: La ejecución de la obra será financiada por la 
Municipalidad con recursos del Programa Mejoramiento Urbano y Equipamiento 
Comunal, línea Emergencia (PMU) de la Subsecretaria de Desarrollo Regional y 
Administrativo. 
CLÁUSULA CUARTA: VALOR DEL CONTRATO: El valor del contrato será por el valor de 
su oferta $58.951.433.- (Cincuenta y ocho millones novecientos cincuenta y un mil 
cuatrocientos treinta y tres pesos) con IVA incluido y en los términos establecidos en 
las Bases administrativas, Especificaciones técnicas, anexos, oferta económica y demás 
antecedentes de la Licitación. 
 
CLÁUSULA QUINTA: PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA: La obra será ejecutada en el 
plazo ofertado de Treinta (30) días corridos, a contar del día hábil siguiente a fecha 
del Acta de entrega del terreno. 
 

http://www.mercadopublico.cl/


 
    

3 

 

CLÁUSULA SEXTA: GARANTÍA DE FIEL CUMPLIMIENTO DE CONTRATO: Tiene por objeto 
asegurar el fiel, oportuno y completo cumplimiento de las obligaciones contraída por 
oferente adjudicado, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 68 del Reglamento de 
la Ley Nº 19.886 sobre Compras Públicas y, además, caucionará el cumplimiento de las 
obligaciones laborales y sociales con los trabajadores del contratista, de acuerdo con lo 
dispuesto por el artículo 11 de la Ley de Compras.  
 

▪ En el caso de contrataciones de prestación de servicios, se entenderá, sin necesidad de 
estipulación expresa, que las garantías constituidas para asegurar el fiel cumplimiento 
del contrato caucionan también el pago de las obligaciones laborales y sociales con los 
trabajadores de los contratantes. 
La garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato se constituirá mediante un instrumento 
pagadero a la vista y de carácter irrevocable y deberá contener las siguientes 
características: 
 

Beneficiario 
: Ilustre Municipalidad de Parral, RUT Nº 69.130.700-k 

Monto : 10% del valor total adjudicado. 

Expresada 

en 
: En pesos chilenos o su equivalente en Unidades de Fomento. 

Plazo : 
Excederá en 90 días corridos del plazo ofrecido por el oferente 

adjudicado. 

Glosa : 

En garantía por el Fiel Cumplimiento del “MTT 2021 

Mejoramiento Demarcación Vial Casco Central De Parral” ID Nº 

2600 – 9– LP22 

 
Al momento de la suscripción del Contrato, el oferente adjudicado deberá hacer 
entrega de la garantía en la Dirección de Asesoría Jurídica, ubicada 2º Piso Edificio 
Municipal, Dieciocho Nº 720. 
 
En el caso que se entregue la Garantía en forma electrónica: esta deberá ajustarse a la 
Ley Nº 19.799 sobre Documentos Electrónicos, Firma Electrónica y Servicios de 
Certificación, debiendo ser del todo legible, incluyendo su código de validación y/o 
verificación. 
 
Si la Garantía NO ha sido extendida correctamente (a favor de la Ilustre Municipalidad 
de Parral), no corresponde al monto o plazo mínimo de vigencia exigidos, no incluye la 
glosa o ésta no corresponde a la denominación de la propuesta, o el nombre y/o el Rut 
del Oferente están mal extendidos, será rechazada y dará derecho a la Unidad Técnica 
la posibilidad de re adjudicar el servicio al segundo proveedor mejor evaluado, siempre 
y cuando cumpla con los antecedentes solicitados. 
Forma y Oportunidad para restituir la Garantía: Esta garantía será liberada una vez 
realizada la recepción provisoria y presentada la Garantía por la Correcta ejecución de 
la obra. 
 
En caso de aumento de plazo y/o aumento de Obras, la Garantía deberá ser renovada 
en atención al nuevo plazo contractual y/o al nuevo monto del contrato, según 
corresponda. En ambos casos más 90 días corridos, generándose así el (los) respectivo(s) 
Anexo(s) de Contrato(s).  
 
En caso de que la Garantía venza y aun no se ha terminado con las obras, será 
obligación del Oferente adjudicado renovarla con, a lo menos 15 días de anticipación a 
su vencimiento, por un monto y plazos similares a los establecidos en el punto anterior. 
En caso de no cumplir con este requisito, se hará efectiva la Garantía Vigente.  
 
La Recepción Provisoria no se efectuará si la Garantía de Fiel cumplimiento de 
contrato no se encuentra vigente a dicha fecha. En el plazo señalado anteriormente el 



 
    

4 

 

contratista deberá hacer llegar la garantía a la municipalidad, mediante carta dirigida a 
la Alcaldesa, informando la garantía remplazada y solicitar la devolución de la que está 
por vencer. En el plazo oportuno conforme al reglamento de cada unidad técnica, la 
Municipalidad deberá hacer la devolución de la garantía por vencer. 
 
Garantía por Correcta Ejecución: Verificada la recepción provisoria de la obra, el 
contratista deberá presentar la Garantía de Correcta Ejecución, mediante instrumento 
pagadero a la vista y de carácter irrevocable y deberá contener las siguientes 
características: 
 
 
 

Beneficiario : Ilustre Municipalidad de Parral, RUT Nº 69.130.700-k 

Monto : 5 % del valor total adjudicado. 

Expresada 

en 
: En pesos chilenos o su equivalente en Unidades de Fomento. 

Vigencia : 
Igual a 16 meses, contados desde la fecha de la Recepción 

Provisoria. 

Glosa : 

En garantía por la Correcta Ejecución del “MTT 2021 

Mejoramiento Demarcación Vial Casco Central De Parral”  ID Nº 

2600 – 9 – LP22  

 

Forma para liberación de la Garantía: Se procederá a la liberación de la Garantía 
cuando se haya efectuado la recepción definitiva de las obras y emitido el decreto que 
la aprueba. 
 
Consideraciones de las Garantías:  

 Las Boletas de Garantía pagaderos a la Vista o los Vales Vista, deberán ser tomados por 
el Oferente y ser emitidos por un Banco Comercial con sede en el país. 

 Las pólizas de seguro deberán ser emitidas por una Compañía Aseguradora.  

 Los Certificados de Fianza pagaderos a la Vista deberán ser emitidos por Instituciones 
de Garantía Recíproca de Chile.  

 Si las garantías se otorgan de manera electrónica, deberán cumplir con los requisitos 
establecidos en la Ley Nº 19.799 Sobre documentos electrónicos, firma electrónica y 
servicios de certificación de dicha firma 
 
CLÁUSULA SÉPTIMA: PÓLIZA DE SEGURO, SEGÚN CORRESPONDA: Se incorporará como 
criterio técnico de evaluación el compromiso de los oferentes de presentar, al momento 
de la firma del contrato, los siguientes seguros: 
 
a) Seguro responsabilidad civil por daños a terceros, que proteja el patrimonio de la 
empresa asegurada, ante demandas proveniente de terceros, por error u omisión en el 
desempeño normal de sus actividades. Cubra daños materiales, muerte, lesiones, 
ocasiones a terceros, entre otras. Deberá contratar una Póliza de seguro por un valor 
equivalente a lo menos a un 10% del monto contratado. Debe señalar como beneficiario ó 
asegurado a la Ilustre Municipalidad de Parral. 
 
b) Seguro contra todo riesgo de construcción por la cobertura total de las obras 
contratadas, por la cobertura total de las obras contratadas, mediante la contratación 
de una póliza de seguro por un valor equivalente al 100 % del monto contratado, que a 
lo menos permita cubrir la inversión ejecutada a la fecha de un eventual siniestro. 
Estas pólizas deberán estar vigentes por lo que dure el contrato. Por lo tanto, su 
permanente actualización es de responsabilidad del adjudicatario, aplicándosele una 
multa equivalente al 1%o (1 por mil) del valor del contrato por cada día en que no esté 
vigente, con un plazo máximo de 20 días corridos, posteriormente a este plazo se hará 
efectiva las Garantías y se procederá a dar término al contrato. 



 
    

5 

 

 
De haber comprometido la adquisición de alguna póliza, deberá ser presentada a la firma 
del contrato y deben señalar el nombre de la obra; para ser entregas por la Dirección 
Jurídica al I.T.O. 
 
La Municipalidad NO contratará ningún tipo de seguro para la presente Licitación Pública, 
ni asumirá responsabilidades que debieron estar cubiertas por la empresa adjudicada. 
 
CLÁUSULA OCTAVA: OBLIGACIÓN DE LA UNIDAD TÉCNICA RESPECTO A LAS 
GARANTÍAS: Será obligación de la Unidad Técnica velar por la vigencia de las garantías 
que las Bases exijan. Para tal efecto, la Unidad Técnica se obliga de forma interna 
comunicar oportunamente y con debida antelación a la Tesorería Municipal, a lo menos 
10 días hábiles antes de la fecha de vencimiento, la factibilidad de devolver al tomador 
la Garantía en cuestión; acorde a lo que define el “Manual de Procedimiento sobre 
recepción, control, custodia y liberación de documentación en Garantía en la Ilustre 
Municipalidad de Parral” (el cual dispone la Tesorería Municipal). 
 
Si procediere la renovación o el reemplazo de un documento de garantía, será 
obligación de la Unidad Técnica exigir que se proceda oportunamente a ello, debiendo 
enviar a la Tesorería Municipal el nuevo documento de garantía dentro de tercer día 
hábil a contar de su recepción conforme.  
 
Si la presentación del nuevo documento de garantía no se verificare oportunamente, a 
lo menos 5 días hábiles antes del vencimiento del documento vigente, la Unidad Técnica 
informará de inmediato a la Tesorería Municipal a objeto que se proceda al cobro de la 
garantía vigente. 
 
CLÁUSULA NOVENA: Orden de Compra: La Orden de compra electrónica se generará 
sólo cuando sea recepcionado en dependencias de la Secretaría Comunal de 
Planificación, copia del Contrato firmado por ambas partes, con la respectiva Garantía 
de Fiel Cumplimiento de Contrato. 
Luego se emitirá la correspondiente “Orden de compra” a través del Portal, la que 
deberá ser Aceptada a través de la misma plataforma por el proveedor adjudicado. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA: FALSEDAD DE LA INFORMACIÓN: Si se comprobase falsedad en la 
información contenida en la propuesta de algún oferente o en la Garantía de Fiel 
Cumplimiento de Contrato o de cualquier otro documento solicitado para la firma del 
Contrato, la Comisión Técnica de Evaluación se reserva la facultad para hacer efectivas 
las garantías vigentes, además de hacer responsable al proponente por los daños y 
perjuicios que se deriven de la situación. En tal evento, el proponente no tendrá 
derecho a indemnización alguna. 
                                                
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMERA: INICIO DE DE LAS OBRAS: comenzará a regir desde el día 
hábil siguiente a la fecha del “Acta de entrega de terreno”, la cual deberá ser firmada 
por la Unidad Técnica y el proponente adjudicatario; ésta acta dará inicio formal a las 
obras. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: MODIFICACIÓN DE CONTRATO: No se ejecutarán 
modificaciones al contrato, salvo expresa autorización, por escrito, de la SUBDERE 
previa solicitud analizada e informada por la Unidad Técnica. De ser así, ésta deberá 
efectuarse antes del vencimiento del plazo estipulado en el contrato. Toda modificación 
que se realice deberá ser aprobada por Decreto. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCERA: REAJUSTABILIDAD DEL CONTRATO: Propuesta Pública a 
suma alzada, el valor de la adjudicación y del contrato no estará afecto a reajustes. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA CUARTA: CESIÓN DEL CONTRATO: La empresa adjudicataria NO 
podrá ceder ni transferir en forma alguna, total ni parcialmente los derechos y 



 
    

6 

 

obligaciones que nacen del contrato a que dé origen la presente licitación, para 
resguardo del interés fiscal. Lo anterior, sin perjuicio de lo establecido en la ley Nº 
19.983. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: TÉRMINO ANTICIPADO DEL CONTRATO: 
 
Término de Contrato de Mutuo Acuerdo: El contrato podrá ser dejado sin efecto por 
mutuo consentimiento de las partes, caso en el que ninguna de las partes tendrá 
derecho a indemnización. 
 
Término Anticipado por Incumplimiento del Adjudicatario: El incumplimiento por 
parte del adjudicatario de los plazos y condiciones de su oferta o de las obligaciones 
que impongan las Bases de Licitación o las que se asuman al suscribir el Contrato 
respectivo, dará derecho a la Municipalidad para rescindir administrativamente dicho 
contrato. 
 
Una vez iniciado el contrato, la Municipalidad podrá resolverlo administrativamente y 
hacer efectiva las garantías, o exigir el cumplimiento forzado de las obligaciones del 
proponente, en caso de existir una o más de las siguientes causales: 
 
a) Si el monto acumulado de las multas aplicadas al proponente sobrepasara el 15% 
del valor del contrato. 
b) Si la ejecución de la obra no se hubiere realizado según lo establecido en Bases 
Administrativas, Especificaciones Técnicas y Contrato. 
c) Si se detectará que alguno de los antecedentes entregados en su oferta o en la 
documentación para contratar con la Municipalidad fuera falso.  
d) Si el Contratista es sancionado mediante resolución judicial por vulneración de los 
derechos fundamentales de sus trabajadores. 
e) Por estado de notoria insolvencia del adjudicatario. “Se entiende por notoria 
insolvencia, el cumplimiento cualesquiera de los numerales contenidos en el artículo 43 
del Libro IV del Código de Comercio.” 
f) Si el adjudicatario fuere condenado por algún delito que merezca pena aflictiva, 
o algún socio de una empresa constituida en forma distinta a una sociedad anónima, o si 
lo fuere, el gerente o alguno de los directores de dicha sociedad anónima. 
g) Por disolución de la Sociedad, tratándose de una persona jurídica, o por muerte 
o incapacidad del Proveedor, en el evento en que éste sea persona natural. 
h) Si el proveedor adjudicado fuera condenado por prácticas antisindicales o infracción 
a los derechos fundamentales del trabajador dentro de los anteriores dos años. 
i) Si el Contratista fuere condenado por los delitos contemplados en de la Ley Nº 
20.393 sobre Responsabilidad Penal de las Personas Jurídicas. 
j) Si uno de los integrantes de la Unión Temporal de Proveedores se retira de esta, 
y dicho integrante hubiese reunido una o más características objeto de la evaluación de 
la oferta, tal circunstancia también puede constituir una causal de término anticipado 
de contrato. 
k) Ocultar información relevante para ejecutar el contrato, que afecte a cualquiera de 
sus miembros de la Unión Temporal de Proveedores. 
l) Inhabilidad sobreviniente de alguno de sus integrantes, en la medida que la U.T.P no 
pueda continuar ejecutando el contrato con los restantes miembros, en los mismos 
términos adjudicado. 
m) Disolución de la Unión Temporal de Proveedores. 
n) En los demás casos que autoriza la ley. 
El contratista deberá adoptar los resguardos que correspondan, para el fiel 
cumplimiento de las obligaciones contraídas hasta el momento del término del contrato 
a satisfacción del mandante. 
 
Término del contrato por fuerza mayor o caso fortuito: 
 
a) La Municipalidad de Parral podrá declarar el término anticipado de pleno 



 
    

7 

 

derecho del contrato y proceder a su liquidación anticipada cuando por causas de fuerza 
mayor o caso fortuito calificada por la Municipalidad, se deba paralizar definitivamente 
las obras del Contrato. 
b) Se entenderá por causa constitutiva caso fortuito o de fuerza mayor, la 
definición de contenida en el artículo 45 del Código Civil: “se llama fuerza mayor o caso 
fortuito el imprevisto a que no es posible resistir como un naufragio, un terremoto, los 
actos de autoridad ejercidos por funcionarios públicos, etc.”. 
c) En este caso la municipalidad dará aviso por carta certificada al Proponente, una 
vez producido el hecho, plazo en el cual ambas partes convendrán la forma y 
condiciones en que se paralizarán las obras. 
d) En la liquidación del contrato se pagará al adjudicado hasta el último mes de 
servicio realizado y hasta la fecha del aviso. 
e) La Municipalidad no pagará indemnización alguna al adjudicado, ni ninguna suma 
adicional a las señaladas por ningún concepto, pero se le devolverá las retenciones y 
garantías una vez que éste haya entregado los servicios del Contrato realizadas a plena 
satisfacción de la Municipalidad. 
f) También el proveedor adjudicado, podrá solicitar el término anticipado de 
contrato invocando causas de fuerza mayor o caso fortuito, dando aviso de este hecho 
con una anticipación de 1 mes. 
 
Efectos de la terminación anticipada del contrato: Por ser declarado el Proveedor 
como deudor en procedimiento concursal de liquidación. Por encontrarse el Proveedor 
en estado de notoria insolvencia, siendo aquel el que puede concluirse por su 
comportamiento contractual u otras circunstancias que denoten una su situación 
patrimonial inestable, en particular, por tener que hacer frente a mayores pasivos con 
activos insuficientes. Sin embargo, esta causal puede enmendarse mejorando las 
garantías entregadas o las existentes sean suficientes para garantizar el cumplimiento 
del contrato. 
 
Resuelta la terminación inmediata o anticipada del contrato, se mantendrá su garantía 
para responder del mayor valor de la terminación del servicio considerado, la que será 
de cargo del adjudicatario o cualquier otro perjuicio que para la Municipalidad 
resultará de la terminación anticipada del contrato. 
 
El mayor valor de la terminación anticipada del contrato, determinada por el nuevo 
contrato será de cargo del oferente adjudicado primitivamente. Si, por el contrario, el 
valor de la terminación del contrato por la parte no ejecutada fuera inferior al 
considerado en la propuesta económica del oferente adjudicado primitivo, éste no dará 
derecho a indemnización ni compensación alguna por tal causa. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: Liquidación del contrato: Una vez realizada la recepción 
Definitiva y sin observaciones y dictado el Decreto Exento que así lo resuelva, por parte 
de la Inspección Técnica, corresponderá a la Unidad Técnica, proceder a la liquidación 
del contrato suscrito con el contratista, en un plazo no superior a 30 días corridos, a 
contar de la recepción definitiva y sin observaciones. 
 
Cumplido lo anterior y si no existen saldos pendientes, se solicitará al Mandante la 
devolución al Contratista la garantía de “Buena Ejecución de la Obra”, junto con el 
envío de la liquidación del Contrato, dentro de los 5 días hábiles siguientes a su total 
tramitación. 
 
Lo anterior, sin perjuicio de lo dispuesto en las presentes Bases Administrativas 
respecto de la liquidación con cargo, en caso de terminación anticipada. 
 
En todo caso, el término del contrato definitivo será aprobada por decreto fundado y 
será publicado en el sistema de información, dentro de las 24 horas de dictadas, de 
acuerdo a lo establecido en el artículo 79 en relación con el artículo 6º del Reglamento 
de la Ley de Compras y Contratación Pública. 



 
    

8 

 

 
En todo caso, la modificación y el término anticipado del contrato definitivo será 
aprobada por decreto o resolución fundada, y regirá luego de las 24 horas 
transcurridas de publicado el acto o resolución en el sistema de información, de 
acuerdo a lo establecido en el artículo 79 en relación con el artículo 6º del 
Reglamento de la Ley de Compras y Contratación Pública. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉPTIMA: Subcontrataciones: 
 
a) Se permitirá, con acuerdo de la Unidad Técnica de Obras subcontratar partes o 
partidas específicas de la obra, atendidos a factores de especialidad hasta el 30%.  
b) El Contratista con cada estado de pago deberá presentar original de Certificado 
de la Inspección del Trabajo de los subcontratistas que acredite que no tiene deudas 
laborales ni previsionales para con sus trabajadores. 
c) El Contratista es el único responsable ante el mandante, de todos los trabajos, 
equipos y accesorios que forman parte de los subcontratos. 
d) Los subcontratistas que, de acuerdo con las disposiciones reglamentarias 
vigentes, deben realizar las obras de instalaciones, deberán estar inscritos en el 
registro respectivo en la categoría correspondiente al tipo de obra. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA OCTAVA: De las Garantías existentes: El término del contrato 
facultará al Municipio, para hacer efectivas las Garantías existentes, salvo en caso de 
mutuo acuerdo de las partes y en caso de fallecimiento o incapacidad. Pero se hará 
efectiva la garantía en caso que el fallecimiento o incapacidad se produzca por suicidio 
o su intento, cualquiera sea la época en que ocurra, o encontrándose el contratista en 
estado de ebriedad o bajo los efectos de drogas o alucinógenos, debidamente calificado 
por autoridad competente o por participación, sea como autor, cómplice o encubridor 
en algún acto delictivo.  
 
CLÁUSULA DÉCIMA NOVENA: ANTICIPOS: No se considera anticipo. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA: RETENCIONES: No se consideran retenciones. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMERA: INSPECCIÓN TÉCNICA DE OBRAS (I.T.O.): El Inspector 
Técnico de Obras será la supervisión técnica directa de la ejecución de la obra y demás 
actividades consideradas en el contrato, estará a cargo de un profesional de Dirección 
de Obras Municipales, designado mediante Decreto, quien podrá solicitar el apoyo del 
autor del proyecto. 
 
Entre sus labores y obligaciones, se destacan: 
 
a) Deberá participar de la Licitación correspondiente, en la elaboración de las respuestas 
a las preguntas y consultas que los oferentes realicen a través del foro de consultas, 
disponible en el Sistema (www.mercadopublico.cl). 
 
b) Será responsabilidad del I.T.O velar por la vigencia de la Garantía de Fiel 
Cumplimiento de Contrato durante todo el período que dura la ejecución de las Obras y 
Recepciones correspondientes. La o las garantías deben cumplir con sus vigencias según 
lo establecido en las bases. 

 
c) El Inspector Técnico de Obras, emitirá informes ejecutivos de supervisión a su 
superior jerárquico, dando cuenta de los estados de avance y verificar la correcta 
ejecución de las obras; formular todas sus observaciones, recomendaciones, dificultades 
o inconvenientes que detecte y de toda otra materia relevante a la ejecución del 
proyecto. 

 
d) El I.T.O., será el encargado de la aplicación de multas al adjudicatario y estará 
facultado para rechazar resultados que no cumplan con las especificaciones pertinentes, 

http://www.mercadopublico.cl/


 
    

9 

 

suspender los trabajos cuando se compruebe incumplimiento de las especificaciones o 
cuando ellas se realicen en forma descuidada o con peligro para personas e 
instalaciones, exigir ensayos cuando le merezca duda la calidad de los trabajos y de los 
materiales utilizados o cuando, a su juicio, sean necesarios y ordenar la paralización de 
las faenas, a costa del contratista adjudicatario, cuando no se hayan cumplido los 
requisitos especificados de cubicación, dimensiones y/o calidad de los materiales y 
trabajos ejecutados. 

 
e) El I.T.O. se preocupará del avance de las obras se desarrolle en proporción al plazo 
de ejecución estipulado en el contrato, para cuyo objeto fiscalizará el avance real en 
relación con el avance contractual y deberá exigir al contratista las medidas necesarias 
para mantener el normal desarrollo de las obras. 

 
f) El Inspector Técnico de Obras enviará copia (papel o digital), a la Secretaría Comunal 
de Planificación, de todos los antecedentes que respalden la ejecución de obras de la 
presente Licitación como: “Acta de entrega de terreno”, “copia de devolución de 
garantías”, “aumento o disminución de plazo y obras”, “informe simple de 
modificaciones o problemas detectados durante la ejecución del proyecto”, “copia de 
actas de recepción provisoria y definitiva”, y sus respectivos Decretos y cualquier otra 
información relacionada con la Obra. 
En caso eventual de licencia y/o vacaciones del I.T.O designado, será el Director de 
Obras Municipales quien designe un profesional que subrogue, lo cual deberá ser 
decretado e informado al Encargado de la Obra. Dicho profesional contará con las 
mismas atribuciones que el titular. Es la contraparte frente al Contratista, de la Unidad 
Técnica o Municipalidad. 
 
Esta Inspección Técnica no libera al contratista del cumplimiento de todas sus 
obligaciones y de las responsabilidades que le corresponden. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: LIBRO DE OBRAS O MANIFOLD: Conforme a lo 
establecido en la Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones (OGUC), se deberá 
llevar un libro foliado con hojas en triplicado, tipo Manifold autocopiativo, del que sólo 
se podrá desprender el original para la Unidad Técnica y primera copia para el 
contratista, la segunda copia deberá permanecer en el libro  
 
El libro de obras o Manifold deberá estar disponible al momento de inicio de obras 
y permanentemente en la obra durante la ejecución, bajo custodia y responsabilidad 
del Contratista, en el cual se dejará constancia de: Las órdenes/instrucciones del 
I.T.O., de la Unidad Técnica, que dentro de los términos del contrato, se impartan al 
Contratista, las observaciones que se hagan acerca de la forma en que se ejecuten los 
trabajos, las observaciones que pudieran estampar los proyectistas con la aprobación 
del I.TO, cualquier otra comunicación de orden técnico que deba realizarse entre el 
Contratista y la Unidad Técnica y/o I.T.O. 
 
Este será el libro de comunicaciones, que es el único documento oficial donde deberán 
quedar estampadas las órdenes u observaciones de la U.T., así como las observaciones 
del propio contratista. 
 
Cualquier comunicación establecida a través de este libro, se considerará como oficial. 
Será responsabilidad del contratista mantener el libro sin alteraciones y en condiciones 
apropiadas de aseo y orden, asequibles al I.T.O. u otras autoridades. Dicho Libro de 
Obras deberá indicar el nombre de quien la efectúa y estampar su firma. 
 
Este Libro de Obras deberá estar siempre disponible, en forma expedita para uso del 
I.T.O., en caso contrario el contratista estará afecto a multa, conforme se señala en el 
numeral 30 de las presentes Bases. 
 
Las observaciones anotadas en el libro antes señalado, deben ser cumplidas por la 



 
    

10 

 

contratista, dentro del plazo establecido por el I.T.O. y por el sólo hecho de anotarlas, 
la contratista se entenderá por notificado, sin que sea necesario requerir su firma o 
anuencia. 
 
El Libro de Obras deberá ser entregado a la Municipalidad al momento de la Recepción 
Provisoria de la Obra o al recibirse las observaciones a dicha recepción, cuando proceda; 
en todo caso deberá estar presente en la Obra hasta la Recepción Provisoria sin 
Observaciones; el no cumplimiento deberá ser sancionado con un 1% del monto del 
contrato por cada vez que se detecte su infracción, lo cual será informado por el 
Inspector Técnico mediante documento (libro de obras y/u oficio y/o correo 
electrónico). Cualquier comunicación con el Contratista, posterior a la Recepción 
Provisoria sin Observaciones, deberá efectuarse mediante documento (oficio y/o correo 
electrónico. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCERA: PERMISOS, (según corresponda): Será responsabilidad 
del Contratista la tramitación y aprobación de los permisos Municipales (antes del inicio 
de la obra) y Recepción de las Obras. Los derechos Municipales equivalentes a un 
porcentaje del presupuesto oficial de la obra y aquellos por concepto de ocupación de 
vía pública, serán de responsabilidad del contratista y debe incluirlos en el ítem Gastos 
Generales del Presupuesto Detallado de su oferta. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA CUARTA: ENTREGA DE TERRENO: Una vez firmado el contrato, el 
Inspector Técnico de Obras (I.T.O) será el encargado de la fiscalización de la ejecución 
de las obras, por lo cual se coordinará con el contratista en la fecha en que se 
procederá a la Entrega de Terreno. 
 
Se levantará un “Acta de Entrega de Terreno”, la cual deberá 
ser firmada por la Unidad Técnica y el proponente adjudicado; además constará la 
entrega de Currículum y copia de Certificado de título del Profesional a cargo de la 
obra, otros antecedentes de la obra y del punto de origen del trazado de la obra, en su 
caso según corresponda. 
 
De todo ello se dejará constancia, además en el Libro de Obra. 
 
Para las obras que deban obtener el permiso de edificación según lo establecido en la 
O.G.U.C., el contratista tendrá un plazo máximo de 5 días hábiles administrativos 
siguientes a la suscripción del contrato para ingresar a la D.O.M la solicitud del permiso 
de edificación. Si en dicho plazo y sin previa justificación, el contratista no hubiese 
ingresado mencionada solicitud, el municipio quedará facultado para dar término 
anticipado al contrato.   
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA: PROFESIONAL ENCARGADO DE OBRAS: Los trabajos 
estarán a cargo de un profesional competente en el área de la construcción, según lo 
establecido en la Ordenanza General de Urbanismo y Construcción (OGUC), deseable con 
experiencia en ejecución de trabajos similares a los que se licitan, exclusivo para el 
contrato, quien acreditará su experiencia para el proceso de Evaluación Técnica y velará 
por el estricto cumplimiento del contrato, especificaciones técnicas y prácticas del buen 
construir. 
El profesional deberá contar con la responsabilidad y representación del contratista 
para hacer efectivas las instrucciones por el Inspector Técnico de Obras de la 
Municipalidad. 
 
El profesional deberá que estar disponible cuando es requerido por el Inspector Técnico 
de Obras de la Municipalidad. 
 
En caso que el Profesional a cargo de la Obra se encuentre inhabilitado (licencia, 
vacaciones u otra razón), el Contratista deberá informar por escrito, con 1 (un) día 
hábil antes que se produzca el cambio, al Inspector Técnico de Obras, adjuntando datos 



 
    

11 

 

(nombre, Currículum y Certificado de Título) del nuevo Encargado de la Obra, indicando 
además el plazo durante el cual ejercerá dichas funciones.  
 
El Profesional a cargo de la Obra deberá contar con servicio expedito de comunicación, 
de manera que pueda ser ubicado y notificado de inmediato, mediante celular o 
teléfono fijo, correo electrónico, por el I.T.O. 
 
Además, se exigirá al profesional a cargo de la obra, planificar el avance de los trabajos, 
por lo que será de su responsabilidad, la planificación financiera y física del contrato, 
debiendo dar cumplimiento a los plazos pactados. 
 
El Inspector Técnico podrá solicitar cambio del Profesional a cargo de la obra en caso de 
que no sea idóneo para el cargo. Por tanto, es importante dejar estampado en el Libro 
de obras, cualquier problema que surja en el transcurso de la ejecución del proyecto. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA: AMPLIACIÓN DEL PLAZO: Podrá ampliarse el plazo original 
del Contrato a petición del adjudicatario, en caso de fuerza mayor, eventos 
excepcionales de la naturaleza o caso fortuito, debidamente fundamentados y 
acreditados por éste, lo que será verificado por la Unidad Técnica y sólo por el plazo 
que ésta determine. 
Serán requisitos indispensables para cualquier aumento de plazo solicitado por el 
contratista: 
 

a. Que, el aumento haya sido solicitado por escrito, antes del vencimiento del plazo 
original, fundamentando las causas excepcionales que dan origen a dicha solicitud, y 
presentando un nuevo programa de recepción de la ejecución de los servicios, si fuese 
necesario. 
 

b. Que, la Unidad Técnica califique y apruebe por escrito los hechos que a juicio del 
contratista son causa de dicha ampliación. 
 
Considerando que el plazo es un criterio de evaluación para la adjudicación del 
proyecto, solo en casos especiales, plenamente fundados, la Unidad Técnica podrá 
otorgar ampliación de plazo de ejecución de las obras. 
 
La solicitud de aumento de plazo, debidamente fundada, deberá ser ingresada por el 
adjudicado a la oficina de partes de I. Municipalidad, antes al vencimiento del plazo 
original de ejecución. 
 
La Inspección Técnica deberá informar a la SUBDERE vía correo electrónico (con 
copia a SECPLAN), la resolución adoptada, a fin de considerarse dicha modificación 
en la programación financiera de la inversión. 
 
De autorizarse un aumento de plazo, el adjudicado deberá adjuntar nueva garantía de 
Fiel Cumplimiento de contrato, que dé cumplimiento a lo establecido a las presentes 
Bases Administrativas, respecto a la vigencia mínima del mismo. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉPTIMA: EXCEDENTES PRESUPUESTARIOS U OBRAS 
EXTRAORDINARIOS: Solo en casos de existir excedentes presupuestarios producto de un 
menor valor de adjudicación, el Municipio podrá solicitar complementar dicha iniciativa 
mediante la ejecución de aumentos de obras y/u obras extraordinarias, aprobadas por 
la Dirección de Obras Municipales. Para lo cual se reevaluará la solicitud presentada por 
el Municipio, la cual debe ser presentada antes del término del plazo contractual del 
proyecto. 
 
Las obras extraordinarias o no consideradas en el proyecto licitado, son aquellas que se 
requieran para complementar el proyecto original y no hayan sido consideradas en el 
proyecto, para el término satisfactorio de la obra. Estas serán evaluadas por la Unidad 



 
    

12 

 

Técnica y estarán sujetas a la disponibilidad presupuestaria. 
 
Todas estas modificaciones deberán ser aprobadas por Decreto, modificándose el contrato 
principal. Toda modificación propuesta deberá ser complementada con planimetría, 
especificaciones y presupuestos correspondientes, debidamente firmados por la empresa 
contratista. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA OCTAVA: FORMA DE PAGO: Para dar curso al respectivo Estado de 
Pago, será requisito que el adjudicado cumpla con las siguientes consideraciones: 
 
▪ El valor del contrato se cancelará mediante estados de pago mensual, por el 
100% de avance físico programado, ejecutado y susceptible de cuantificar. En ningún 
caso el monto total a cancelar podrá ser superior al equivalente al avance físico 
efectivo de la obra. 
 
▪ Certificado de la Dirección del Trabajo o de la Inspección del Trabajo 
competente y, en su caso de las Instituciones Previsionales correspondientes que 
acrediten suficientemente, en conformidad con lo dispuesto en el artículo 183-C del 
Código del Trabajo, el estado, de la situación previsional y laboral, del contratista y el 
subcontratista, en su caso, para con sus trabajadores hasta el periodo correspondiente 
al mes calendario anterior al que aparece en la fecha de la carátula del estado de pago 
de que se trata. Si requerido el contratista por la existencia de deudas y no cancelare 
las sumas adeudadas por tales conceptos o no obtuviere del subcontratista, en su caso, 
el cumplimiento de tales obligaciones, presentando un nuevo certificado en los 
términos exigidos, la Unidad Técnica retendrá esas sumas del respectivo estado de pago 
conforme a lo establecido en el artículo 44 del DFL Nº2 de 1967 del Ministerio del 
Trabajo y Previsión Social. 

 
▪ Los Estados de Pago serán considerados como abonos parciales que efectúa la 
unidad técnica durante el curso de los trabajos en conformidad a las Bases y tendrán 
carácter de un pago provisorio concedido al Contratista a cuenta del precio de la obra 
encomendada. En ningún caso se estimarán estos pagos provisorios como aceptación por 
parte de la Municipalidad de la cantidad y calidad de las obras ejecutadas por el 
Contratista y a la cual corresponde dicho abono. Con todo, las obras incorporadas al 
inmueble y los materiales incluidos en los Estados de Pago son, para cualquier efecto, 
propiedad de la Municipalidad. 

 
▪ En todo caso, el último estado de pago, no podrá fijarse antes de la recepción 
provisoria de las obras y no podrá ser inferior al 5% de la obra. 
▪ Cada Estado de Pago deberá ser visado por el ITO. El contratista debe indicar en 
cada estado de pago el avance de la obra y debe ser entregado según se indica en las 
presentes Bases. 
 
Documentos exigidos para el primer estado de pago: 
- Carta o documento conductor en el que solicita el pago. 
- Programa de caja con la programación de los requerimientos de fondos durante 
la ejecución del proyecto, firmado por el contratista y por el I.T.O de la obra. 
(Cualquier variación debe ser corregida e informada al I.T.O y la SUBDERE). 
- Carátula o formulario del Estado de Pago, indicando el estado de avance físico 
de la obra, debidamente suscrita por el Inspector Técnico de la obra y el Contratista. 
- Factura extendida a nombre de la Ilustre Municipalidad de Parral, la que debe 
ser recepcionada y revisada por la Dirección de Obras Municipales. Ésta será emitida 
solo una vez que se encuentre visado y totalmente aprobado por la Municipalidad el 
estado de pago respectivo. 
- Se establece como instrucción básica que la facturación de los estados de pago 
deberá efectuarse de la siguiente manera: 
 
Menciones de la factura: 



 
    

13 

 

 Fecha : Igual o superior a la indicada en la caratula del estado de pago. 

 Nombr
e 

: I. Municipalidad de Parral 

 Rut : 69.130.700-K 

 Direcci
ón 

: Calle Dieciocho Nº 720, Comuna de Parral. 

 Monto : Neto, IVA y Total 

 Glosa : Deberá indicar identificación de la obra, Nº de cuota, Monto. 

 
- Copia de Garantía de Fiel Cumplimiento conforme a lo indicado en las Bases 
Administrativas. 
- Fotografía del letrero instalado en obra, si procediere. 
- Set de fotos que grafique el avance de las partidas más relevantes, el cual debe 
tener coherencia con las partidas cobradas en el estado de pago, si procede. 
- Certificado de Cumplimiento de obligaciones laborales por la Dirección del 
Trabajo o de la Inspección del Trabajo. 
- Copia del Acta de Entrega de Terreno. 
- Copia de los Permisos de Edificación emitidos por la Municipalidad obtenidos por 
el contratista para la ejecución de las obras, si procediere. 
 
Documento exigido para estados de pago posteriores:  
- Carta o documento conductor en el que solicita el pago. 
- Programa de caja con la programación de los requerimientos de fondos durante 
la ejecución del proyecto, firmado por el contratista y por el I.T.O de la obra. 
(Cualquier variación debe ser corregida e informada al I.T.O la SUBDERE). 
- Carátula o formulario del Estado de Pago, indicando el estado de avance físico 
de la obra, debidamente suscrita por el Inspector Técnico de la obra y el Contratista. 
- Itemizado con el detalle del avance de obras por partidas a pagar y en 
porcentaje, cuyo monto total debe ser coherente con el programa de caja.   
- Factura extendida a nombre de la Ilustre Municipalidad (ésta será emitida solo 
una vez que se encuentre visado y totalmente aprobado por la Municipalidad el estado 
de pago respectivo), la que debe ser emitida una vez que el estado de pago este visado 
por el I.T.O. (el medio de verificación de este proceso será el timbre y firma del DOM). 
Debe contener las menciones señaladas en el punto anterior. 
- Set de fotos que grafique el avance de las partidas más relevantes, el cual debe 
tener coherencia con las partidas cobradas en el estado de pago. 
- Certificado de Cumplimiento de obligaciones laborales y previsionales por la 
Dirección del Trabajo o de la Inspección del Trabajo. 
- Acta de Recepción Provisoria de las obras (último estado de pago). 
- Decreto que aprueba el Acta de Recepción Provisoria (último estado de pago). 
- Garantía de Buena Ejecución de la Obra (último estado de pago). 
 
Los Estados de Pago que, conforme al avance de ejecución del proyecto corresponda 
cancelar, deberán ser ingresados a la Oficina de partes de la Unidad Técnica. 
 
Para dar curso al Primer Estado de Pago el contratista deberá gestionar y obtener los 
permisos municipales de acuerdo a lo establecido en las Especificaciones Técnicas del 
proyecto (sólo si corresponde). 
 
No se podrá presentar estados de pago por materiales depositados al pie de la obra o 
por fabricación de elementos prefabricados. 
Finalizado el plazo contractual no se cancelarán estados de pago hasta la Recepción 
Provisoria sin observaciones, correspondiendo pagar el último estado de pago se 
cancelarán contra Decreto de Recepción Provisoria. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA NOVENA: FACTORING: La Municipalidad cumplirá con lo 
establecido en los contratos de Factoring suscritos por el contratista, siempre y cuando 
se le notifique oportunamente dicho contrato y no existan obligaciones y multas 



 
    

14 

 

pendientes. El contratista deberá preocuparse que la Unidad Técnica del contrato y la 
Dirección de Finanzas tomen conocimiento oportunamente de tal situación. 
 
Se entenderá que la información es oportuna, cuando se ha realizado en tiempos 
razonables que permitan informar a las distintas unidades administrativas de la 
Municipalidad del cambio de sujeto de pago. En aquellos pagos acordados a 30 días se 
conviene que se entenderá oportuna aquella información realizada al menos con 15 días 
de anticipación a la fecha de pago. 
 
Se conviene entre la I. Municipalidad de Parral y la empresa, Contratista o Proveedor 
(según corresponda), que cualquier situación que altere el sistema de pagos convenido 
entre las partes, o cualquier materia referente a la oportunidad de notificación legal 
sobre el cesionario del crédito, deberá estar coordinada previa y directamente con la 
Unidad Técnica, Asesoría Jurídica y la Dirección de Finanzas, a fin de permitir adoptar 
las medidas administrativas de control, de pago o de resguardo que sean procedentes, 
en cumplimiento de la Ley. 
 
CLÁUSULA TRIGÉSIMA: MULTAS: 
 
a. La Municipalidad se reserva el derecho a cobrar multas en caso de 
incumplimiento por parte de los proveedores de una o más obligaciones establecidas en 
las bases y en el contrato, según como lo que establece la Ley Nº 19.886 artículo 79 TER 
del Reglamento de Compras Públicas. 
 
b. Las multas serán aplicadas previo informe de la Unidad Técnica por 
incumplimiento de órdenes, en el que indicará el tipo y el monto de la multa, además 
de las razones por las cuales se incurre en la sanción, lo que se notificará de inmediato 
al proveedor adjudicado mediante anotación en el Libro de obras. 

 
c. Luego, dicho acto será sancionado mediante decreto respectivo por la Unidad 
Técnica Municipal. 

 
d. La multa correspondiente será rebajada administrativamente del pago 
respectivo o será cobrada con cargo a la Garantía de Fiel Cumplimiento del Contrato, 
dentro del plazo de 30 días corridos contados desde el día hábil siguiente a la fecha de 
vencimiento del plazo y/o desde que se incurra en el retardo indebido en la realización 
de actividades. Previo reemplazo del documento original de garantía. 

 
e. Para aplicar cualquier multa, la unidad técnica deberá notificar por carta 
certificada o correo electrónico, al contratista la resolución que la disponga, y sólo 
podrá hacerla efectiva una vez que ésta se encuentre ejecutoriada. 

 
f. El adjudicatario podrá recurrir a las vías de impugnación establecidas en la Ley 
Nº 19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los 
órganos de la Administración del Estado, por aplicación de multa. 
 
Aplicación de multas: En caso de que el contratista no ejecutase los trabajos en los 
mismos términos establecidos en el contrato respectivo y demás antecedentes que 
conforman la presente Licitación, en forma oportuna, correcta, conforme y 
satisfactoria, El Inspector Técnico podrá aplicar una o más de las siguientes multas: 
 
1. Atraso en la entrega de las garantías estipuladas (esto es sin perjuicio de 
hacer efectiva las garantías vigentes). Para este evento el Inspector Técnico aplicará 
una multa a beneficio de este servicio municipal de 3 U.T.M por cada día de atraso. 
 
2. No cumplimiento de lo establecido en las Especificaciones Técnicas y bases 
Administrativas del proyecto: 1 por mil del valor total del contrato por cada 
incumplimiento. 



 
    

15 

 

 
3. Modificación de los planos sin previo Vº Bº de la I.T.O y profesionales que 
realizan el diseño: 1 por mil del valor total del contrato. 

 
4. Atraso injustificado en alguna de las etapas del programa físico: 1 por mil 
del valor total del contrato, por cada dos días de atraso. 
5. No concurrencia a la Entrega de Terreno el día y hora fijado para ello: 1 por 
mil del valor total del contrato, por cada día de atraso. 

 
6. No iniciar las obras en un plazo máximo de 5 días corridos, a contar de la 
fecha de entrega de terreno: 1 por mil del valor total del contrato, por cada día 
adicional de atraso. 

 
7. Paralizar las Obras por más de 5 días corridos sin causa debidamente 
justificada: 2 por mil del valor total del contrato, por cada día adicional de atraso. 

 
8. Hacer uso de la vía, sin efectuarse la entrega formal por parte del Inspector 
Técnico de Obras: 3 U.T.M por día. 

 
9. Por Mala Calidad: 0,5 U.T.M. por cada unidad, partida, mano de obra o 
Profesional Responsable, rechazados por la I.T.O., situación que será consignada en el 
Libro de Obras por ésta, en cada oportunidad. 

 
10.  El incumplimiento de cada orden o instrucción del Inspector Técnico y/o 
Administrativas: 0,5 U.T.M. por cada oportunidad en que la I.T.O., reitere en el 
período comprendido entre la fecha de suscripción del contrato y la entrega de terreno, 
y en el Libro de Obras durante la ejecución de éstas, la misma instrucción y ésta no sea 
acatada por el Contratista o Profesional encargado de la obra. 

 
11. Falta de cumplimiento del sistema de gestión para empresa contratista, cuyos 
montos se señalan en ese instrumento que se entiende forman parte de las presentes 
bases de licitación. 

 
12. Las reiteraciones de cualquiera de las multas indicadas anteriormente, serán 
causal para aumentar al doble la multa correspondiente y de proseguir se finiquitará el 
contrato. 

 
13. Si el evento detectado que establece el “Sistema de Gestión” permanece por 
más de un día y no es corregido por el contratista dentro de un plazo de 24 horas, el 
experto en prevención de riegos, solicitará a la Unidad Técnica, la aplicación adicional 
de una Multa de 1 U.T.M por cada día de incumplimiento, esta multa se descontará 
conjuntamente con la multa que establece el sistema de gestión en el próximo estado 
de estado. 

 

La U.T.M utilizada para efectos del cálculo de multas, corresponderá al mes en que 
se produjo la infracción. 

 
Apelación a una Multa: 
 
a) El adjudicatario podrá recurrir a las vías de impugnación establecidas en la Ley 
Nº 19.880, sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los 
órganos de la Administración del Estado, por aplicación de multa. 
 
b) El proveedor adjudicado podrá reclamar ante el representante de la Unidad 
Técnica, por escrito y dentro del plazo de 5 días hábiles, de las multas que le 
impartiere el Inspector Técnico, sea sobre la prestación del servicio o sobre otros 
aspectos del contrato. Copia del reclamo deberá ser puesto en conocimiento del 
Mandante dentro del tercer día hábil de presentado junto con un informe elaborado por 



 
    

16 

 

la Unidad Técnica. La Unidad Técnica, resolverá breve y sumariamente el reclamo, 
dentro del plazo de 10 días hábiles contados desde el Ingreso a la Oficina de Partes, sin 
perjuicio de la facultad del Alcalde para modificar o dejar sin efecto la sanción, de 
acuerdo al informe de la Inspección del Servicio. La determinación de la Alcaldesa o 
quien la subrogue deberá notificarse, por escrito, al proveedor adjudicado. 

 
c) En dicha apelación deberá informar sobre las causas que ocasionaron, a juicio 
del proveedor adjudicado, la deficiencia y qué procedimiento se utilizó para superar la 
situación, ya sea intentando evitar o disminuir la deficiencia. 

 
Aceptación de la Apelación: 
 
a) La apelación se realizará por multa en forma individual y la aceptación 
significará desestimar completamente la aplicación de la multa al contratista. 
b) Se aplicará este procedimiento cuando se considere que la ocurrencia de la 
deficiencia no es responsabilidad directa y total del contratista, sino que obedece a 
situaciones que escapan completamente de su control, aun cuando aplicare medidas de 
disminución de efectos negativos. 
 
Pago de las Multas: Las multas señaladas se aplicarán, sin forma de juicio, por vía 
administrativa, y se descontará del Estado de Pago o de las Garantías del Contrato, si 
estos no fueren suficientes. Las multas se descontarán del estado de pago siguiente al 
de la aplicación de la Multa. Esto, sin perjuicio de cobrar el saldo que se produjese, 
mediante las acciones legales que procedan. 
 
Tope para la aplicación de las multas: Si el monto acumulado de las multas aplicadas 
al proponente sobrepasara el 15% del valor del contrato, procederá la liquidación 
anticipada del Contrato. 
 
CLÁUSULA TRIGÉSIMA PRIMERA: ASPECTOS AMBIENTALES DEL PROYECTO, SEGÚN 
CORRESPONDA: El Contratista deberá tomar las providencias razonables para proteger 
el medio ambiente en la zona de las obras y sus alrededores, para lo cual deberá 
atenerse a las normas generales de medio ambiente, y a aquellas instrucciones 
especiales que imparta en su oportunidad la Inspección Técnica. 
 
Aire: En virtud del D.S. Nº 144 de 1961 del Ministerio de Salud, las emanaciones de 
gases, polvo o contaminantes de cualquier naturaleza provenientes de faenas, frentes 
de trabajo y actividades en general, deberán captarse o eliminarse en forma tal que no 
causen daño al medio ambiente o molestias a las personas. Para estos efectos, la 
Empresa Contratista deberá implementar todas las medidas necesarias tales como: 
utilización de maquinarias con tecnologías limpias, protecciones laterales que retengan 
el material particulado, riego de áreas de faenas, humedecimiento de áridos y 
materiales inertes, entre otras. 
 
Con objeto de proteger la calidad del aire, en la eventualidad que la zona donde se 
ejecuta el proyecto sea declarada en situación de alerta, preemergencia o emergencia 
ambiental, se deberán intensificar las medidas de mitigación establecidas en las 
presentes Bases. 
 
El Contratista deberá mantener limpias todas las zonas de trabajo; para ello deberá 
regar constantemente los lugares las zonas de tierra para evitar la contaminación por 
partículas en suspensión o el levante de polvo. 
Estará estrictamente prohibido hacer fogatas o cualquier acción que pueda perjudicar 
la higiene ambiental o sanidad del sector. 
 
Ruido: En sectores residenciales las faenas de la obra que generen niveles superiores a 
65 dB(A), medidos en la fachada de la vivienda más cercana, no se podrán realizar 
trabajos en horarios entre las 21:00 y las 07:00 horas. 



 
    

17 

 

 
Por otro lado, en materia de ruidos y vibraciones, se deberá incorporar protección 
adecuada a los trabajadores a fin de evitar el daño acústico que puedan sufrir. Para 
ello, debe cumplir con lo dispuesto en el DS Nº 594 de 1999, del MINSAL, que aprueba 
"Reglamento sobre Condiciones Sanitarias y Ambientales Mínimas en los Lugares de 
Trabajo". 
 
Mobiliario y Jardines: El contratista cuidará de hacer el menor daño posible a los 
árboles y jardines en general, así como mobiliario y aceras existentes, a conservarse 
según proyecto, los cuales una vez finalizada la obra deberán estar restituidos al menos 
en las mismas condiciones iniciales en que se encontraban. 
 
El contratista deberá contar con la autorización escrita de la I.T.O. antes de proceder a 
derribar algún árbol o destruir zonas de jardines, en todo caso debe contar con un 
registro fotográfico o de video de los sectores antes de su intervención. 
 
En todas las faenas que realice el contratista, deberá tener especial cuidado en causar 
las menores alteraciones e inconvenientes a terceros, que sin estar directamente 
relacionados con la obra se vean afectados por ella. 
 
El contratista deberá dar estricto cumplimiento a las normas contenidas en las 
respectivas Ordenanzas Municipales, en lo referido a las condiciones para el traslado 
y/o reposición de especies que puedan resultar afectadas por las obras, cuando 
proceda. 
 
Escombros y movimientos de tierra: Durante la ejecución de las obras, el contratista 
deberá mantener las vías de acceso y transito limpias de todo material proveniente de 
la obra. 
 
Los escombros provenientes de la obra deberán referirse diariamente de la vía pública. 
Los escombros y movimientos de tierra que se generan, se especifican que dichos 
volúmenes deben ser retirados inmediatamente del lugar a botaderos o canchas de 
almacenamiento del contratista. No se permitirá ocupar la faja; esto significa calcular 
los ciclos de las faenas y el Nº adecuado de camiones y máquinas pesadas. 
 
No se permitirá el almacenamiento de material alguno fuera de los límites establecidos 
por los cierros correspondientes. Todo material, escombro y/o elemento extraído de la 
obra deberá ser retirado de la zona de trabajo de inmediato. Todo material o elemento 
destinado a incorporarse a la obra deberá ser descargado directamente en su lugar 
definitivo de empleo, siempre que sea posible. Se deberá indicar el lugar de destino de 
los escombros. 
 
De ser procedente, se deberán entregar todos los sumideros existentes en el área de 
trabajos limpios y libres de escombros, sedimentos, basuras, materiales orgánicos, etc. 
Lo que debe asegurar el escurrimiento de las aguas. 
Transporte y Almacenamiento de materiales: La Empresa adjudicada deberá cumplir 
con las disposiciones, según corresponda. Para evitar el vertido de material durante el 
recorrido, los vehículos de transporte deberán contar con lonas de recubrimiento, 
envases herméticos u otros. La I.T.O deberá ordenar el retiro de los camiones que no 
cumplan con esta disposición. (Si corresponde) 
 
La I.T.O. deberá ordenar la recuperación de aquellas áreas que hayan sido 
innecesariamente transitadas, por cuenta y cargo de la Empresa Contratista. 
 
El transporte y almacenamiento de materiales y sustancias contaminantes y/o 
peligrosas tales como: explosivos, combustibles, lubricantes, bitúmenes y todo tipo de 
materiales clasificados como riesgosos y peligrosos, deberá cumplir con la normativa 
vigente. 



 
    

18 

 

 
No se permitirá el almacenamiento de materiales en la vía pública, a menos que sea 
autorizado expresamente por la I. T. O. Estos materiales, en ningún caso podrán ser del 
tipo proyectables. 
 
CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEGUNDA: ASPECTOS ESPECIALES A CONSIDERAR, SEGÚN 
CORREPONDA: 
 
Suspensión del servicio de energía eléctrica: El contratista deberá programar y 
ejecutar los trabajos, minimizando las interrupciones en el normal funcionamiento de 
los sistemas eléctricos. Los períodos de corte del suministro eléctrico para la ejecución 
de los trabajos, deberán ser solicitados, con a lo menos tres días hábiles de 
anticipación, al Inspector Técnico y ejecutados en el plazo autorizado. 
 
Reparación de daños: todo daño a las instalaciones existentes, derivado de la 
ejecución de las obras, será de exclusiva responsabilidad del contratista y serán de su 
cargo por lo que deberá proceder a su inmediata reparación; de no hacerlo, el 
mandante se reserva el derecho de encomendar la reparación a otros, siendo los costos 
respectivos de cargo del contratista los que se descontarán del valor total del contrato. 
 
Protección de las obras existentes: deberán respetarse las instalaciones subterráneas 
o superficiales cercanas a los trabajos, edificaciones medianeras y colindantes, viales e 
instalaciones adyacentes, evitando que sufran daños. Por consiguiente, en su oferta, los 
proponentes deberán considerar todos los trabajos que se requieren para no interferir 
con las tuberías, postaciones, muros y otras obras existentes en el lugar. 
 
Redes de agua potable y alcantarillado: será de cargo del contratista dar aviso al 
servicio municipal de agua potable y alcantarillado, cuando se produzca ruptura de 
cañerías, empalmes de agua potable y alcantarillado con motivo de la ejecución de los 
trabajos. El costo de la reparación será de cargo del contratista y será de su 
responsabilidad, la tramitación de los pagos correspondientes al servicio municipal. 
 
Cualquier modificación o traslado de redes que sea necesario realizar con motivo de la 
ejecución de los trabajos, deberá presentar el respectivo proyecto, valorizado y con los 
planos correspondientes, junto con la carta correspondiente de solicitud de ampliación 
de plazo. Se revisará la documentación y dará su Vº Bº para que sea aprobada. 
Actividades contaminantes: el contratista deberá respetar la reglamentación vigente 
sobre emisión de contaminantes y ruidos, además deberá controlar la emisión de polvo 
en las faenas de excavación, transporte de materiales y excedentes de excavación, y 
limpieza, entre otros. 
 
CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCERA: MEDIDAS DE SEGURIDAD, SEGÚN CORRESPONDA: La 
observación y control de la implementación de las medidas de seguridad en la obra 
serán responsabilidad del profesional dispuesto para tales efectos, según sea el caso. 
 
El adjudicatario será responsable, desde la fecha de entrega del terreno hasta la 
recepción de las obras, de la vigilancia de éstas, de la protección y seguridad del 
público y de las personas que trabajen en las obras o en los alrededores de ella y que 
puedan verse involucradas o afectadas por un accidente ocurrido en las obras. 
 
Para este efecto, además de los seguros contratados, según lo exigido en esta licitación, 
el Contratista deberá cumplir las leyes y reglamentos sobre prevención de riesgos de la 
legislación chilena que sean aplicables a la ejecución de las obras, debiendo además 
contemplar un Plan de Prevención de Riesgos.  
 
Será responsabilidad de la I. T. O. vigilar que las faenas se desarrollen con seguridad 
adecuada.   
 



 
    

19 

 

El adjudicatario deberá velar por el correcto uso de los elementos de protección 
necesarios para el personal que trabaje en las faenas. 
 
Estas disposiciones regirán tanto para el Contratista como para todos los 
Subcontratistas de la obra, siendo la Empresa Contratista la única responsable. Además, 
proveerá y mantendrá a su cargo y costo los cercos, alumbrado y letreros de 
señalización y prevención. 
 
Asimismo, proveerá y supervisará, cuando corresponda, el personal de vigilantes, 
serenos y porteros, donde sea necesario. El sistema de vigilancia que implante deberá 
ser previamente informado y aprobado por la I. T. O. 
 
CLÁUSULA TRIGÉSIMA CUARTA: PLAN DE PREVENCIÓN DE RIESGOS, CONTROL DE 
ACCIDENTES Y CONTINGENCIAS: Los principales riesgos que se identifican en la etapa 
de construcción y que deberán ser considerados en la elaboración de este plan, son: 
Riesgos de accidentes en la vía, transporte y almacenamiento, riesgos por derrame de 
materiales peligrosos, riesgos de incendios en el área de faenas, riesgos por manejo de 
materiales explosivos, riesgos de eventos naturales. 
 
El adjudicatario deberá prever un Plan de riesgos, para lo que deberá tomar medidas 
concordantes con lo establecido en el Plan Anual de Control de Riesgos en Obras de 
Construcción de la Asociación Chilena de Seguridad o entidad similar y deberá 
explicitar, a lo menos, lo siguiente: 
 

a) Disposición de personal, equipos, herramientas y materiales necesarios para la 
mantención de las condiciones de seguridad. 

b) Horario de Funcionamiento (normal o extraordinario). 
c) Medidas de Seguridad y Vigilancia. 
d) Medidas de prevención de incendios y otros. 
e) Medidas de mantención de las distintas instalaciones. 
f) Medidas de aseo de las distintas instalaciones. 
g) Medidas orientadas a detectar y solucionar los problemas de accidentes, congestión 

o de cualquier otra naturaleza que se produzcan en el camino. 
h) Mantención de elementos de seguridad, señalización y demarcación en el área de la 

obra. 
i) Medidas de Control de Accidentes o Contingencias que deberán señalar la forma en 

que se intervendrá eficazmente ante los sucesos causales que alteren el desarrollo 
normal del proyecto o actividad. 

j) Acciones a tomar en caso de ocurrencia de eventos accidentales de relevancia para 
el medio ambiente. 
 
Antes de iniciar la construcción, el contratista deberá disponer de actividades de 
capacitación de sus trabajadores, según corresponda, en: 
 

a) Correcto uso de elementos de protección personal. 
b) Procedimientos en caso de accidente en vehículo. 
c) Manejo seguro. 
d) Procedimientos en caso de accidente en plantas de instalación de faenas, de explotación 

de empréstitos, plantas productoras de materiales y botaderos. 
e) Procedimientos en caso de accidente en los frentes de faenas. 

 
CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUINTA: SUPERVISIÓN: La SUBDERE podrá fiscalizar la ejecución 
del proyecto referido a MTT 2021 MEJORAMIENTO DEMARCACION VIAL CASCO CENTRAL 
DE PARRAL, en su caso y en cualquier momento, requerir todos aquellos antecedentes 
que estime necesario. Según lo establecido en el artículo N°2, Punto uno de la 
Resolución Exento N°5114/2021 de fecha 12/07/2021  
 
CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEXTA: PERSONAL DIRECTO: El número de trabajadores que se 



 
    

20 

 

contrate para las obras deberá tener relación con la cantidad y tipo de obras por 
ejecutar. 
 
El contratista deberá informar mensualmente y mientras dure la obra adjudicada, a la 
Unidad Técnica sobre el momento y estado de cumplimiento de las obligaciones 
laborales y previsionales de sus trabajadores, como asimismo, de las obligaciones de 
igual tipo que tengan los subcontratistas con sus trabajadores. 
 
La mano de obra que se emplee en la ejecución de las obras a que se obliga el 
contratista, deberá ser íntegramente contratada por él. En consecuencia, el personal 
que el contratista ocupa, deberá estar subordinado a él en sus relaciones de trabajo y 
no tendrá vínculo alguno con la Unidad Técnica. 
CLÁUSULA TRIGÉSIMA SÉPTIMA: CAMBIO DE PROYECTO: Toda modificación, 
actualización, complementación o mejoramiento que se plantee a los diversos proyectos 
de Ingeniería contemplados en la licitación, sólo podrán llevarse a cabo previa 
aprobación de dicha modificación por parte de la SUBDERE, previo informe técnico del 
I.T.O. 
 
El Contratista no podrá hacer, por iniciativa propia, cambio alguno en los planos, 
especificaciones, instrucciones de fábrica y cubicaciones que sirvieron de base al 
Contrato. 
 
Cualquiera duda que surja en el curso de la obra, deberá ponerla oportunamente en 
conocimiento de la Unidad Técnica a través del Libro de Obra o bien por carta, según 
sean sus características, pero cualquier modificación debe contar con la autorización de 
la SUBDERE y del Proyectista autor del diseño, previo informe técnico del I.T.O. 
 
CLÁUSULA TRIGÉSIMA OCTAVA: RECEPCIÓN DE OBRAS: 
 
Recepción Provisoria de obras, según corresponda: 
a) Una vez ejecutados los trabajos, el contratista solicitará por escrito a la Unidad 
Técnica la solicitud de recepción provisoria de obras. Esta solicitud deberá ser ingresada 
en Oficina de Partes de dirigida al Director de Obras Municipales, con copia a la 
Inspección Técnica. De la solicitud y el Acta de Recepción provisoria de Obras debe 
quedar constancia en el Libro de Obras. 
 
b) Para tramitar la Recepción provisoria deben estar cursados los estados de Pago a 
excepción del último, según se establece en las Bases, en cuanto a que el último Estado 
de Pago, no podrá cursarse antes de la recepción provisoria de las obras. 

 
c) La Recepción Provisoria será efectuada por una Comisión de Inspección Técnica 
de Obras designada por Decreto, de la actuación de dicha Comisión se deberá levantar 
un Acta, dejando constancia que recibe provisoriamente la obra y deberá ser suscrita 
por sus integrantes. Dicho documento deberá ser aprobado por Decreto y la Inspección 
Técnica deberá enviar copia de estos documentos a la SECPLAN. 

 
d) La Recepción Provisoria podrá ser con observaciones, las cuales deberán ser 
subsanadas por el Contratista en un rango de plazo de 5 a 20 días hábiles que la I.T.O 
fundadamente determine, dependiendo de la naturaleza y cantidad de la observación. 
De todas formas, este plazo podrá ser mayor en caso de que lo solicite el contratista 
fundadamente. 

 
e) De no cumplir el contratista incurrirá en una multa de 2%o (dos por mil) del 
valor del contrato por cada día de atraso. 
 
Documentos para la Recepción provisoria de obras (según corresponda): 
 
1. Será obligación del Contratista entregar mediante oficio conductor a la I.T.O los 



 
    

21 

 

originales y una carpeta de planos con todas las modificaciones que se hubiesen 
efectuado en el curso de los trabajos, debidamente aprobados por el o los organismos 
competentes, como asimismo, será de responsabilidad del Contratista entregar en la 
D.O.M. el Libro de Obras (si es que corresponde). 
 
2. Junto con la solicitud de Recepción Provisoria, el Contratista deberá presentar 
los siguientes documentos y antecedentes que serán requisito para que se proceda a la 
Recepción Provisoria y que son de responsabilidad de él tramitarlos: 
 Solicitud de devolución de la garantía por Fiel Cumplimiento del Contrato. 
 Certificado de Recepción Definitiva de las instalaciones que exija el Inspector 
Técnico de Obra, si procede. 
 Otras tramitaciones y/o Certificaciones, según corresponda. 
 
3. La no presentación de alguno de los antecedentes indicados precedentemente, 
dará derecho a la Municipalidad a aplicar una multa diaria equivalente a 2 por mil del 
valor total del contrato, con un máximo de 30 días, después del cual se procederá al 
finiquito del contrato por incumplimiento. Esta multa se descontará del último Estado 
de Pago o de las garantías existentes. 
 
4. Los siguientes documentos deberá ser exigidos por la Inspección Técnica, antes 
de la fecha fijada de Recepción Provisoria, de lo contrario esta no podrá realizarse, 
siendo responsabilidad del Contratista presentar la documentación exigida: 

 
 Planos del proyecto y de sus instalaciones, tal como fueron ejecutadas, cuando 
se trate de obras nuevas o complementarias, los cuales deberán ser remitidos 
formalmente al proyectista. 
 Recibos de pagos de consumo de servicios asociados a la ejecución de cada una de 
las obras, si corresponde, del último mes en que tuvo trabajos en su obra, si procede. 
 Certificado de Antecedentes Laborales y Previsionales presentado por el(los) 
oferente(s) que acredite que el(los) proponente(s) NO registra(n) antecedentes 
laborales de multas ejecutoriadas y no ejecutoriadas y previsionales de deudas por 
cotizaciones de previsión en los diferentes organismos de previsión, otorgado por la 
Inspección del Trabajo respectivo, del último mes en que tuvo trabajos en su obra, debe 
indicar el nombre de la obra. 
 
5. Se le otorgará al oferente un plazo máximo de 05 días hábiles contados desde la 
fecha de Recepción Provisoria sin Observaciones, para presentarlos ante la Inspección 
Técnica, de lo contrario no se podrá decretar el Acta de Recepción Provisoria sin 
Observaciones. 
 
Recepción Municipal del permiso (si corresponde): 
 
a) El contratista tendrá la obligación de tramitar y solicitar el Certificado de Recepción 
Municipal de la obra, una vez recibida la obra sin observaciones por la Comisión de 
Inspección Técnica de Obras. El Contratista tendrá que entregar la Garantía de Buena 
Ejecución de la obra y el certificado de Recepción Municipal dentro de un plazo de 7 
días hábiles (contados desde la fecha en que el profesional a cargo en la D.O.M recibe el 
expediente), desde el Acta de Recepción Provisoria, al Inspector Técnico de Obras. 
 
b) Cualquier retraso de este plazo no será impugnable al contratista, cuando se trate 
de demoras en la tramitación interna del Municipio, lo que será aclarado mediante un 
certificado que emitirá el Director de Obras Municipales acreditando esta circunstancia. 

 
c) De no cumplir con lo anterior, el Contratista incurrirá en una multa equivalente al 2 
por mil del valor del contrato, por cada día de atraso, las que se descontarán del último 
estado de pago, o de las garantías existentes, según corresponda. 

 
d) La Recepción Municipal de la Obra, es un requisito fundamental para la cancelación 



 
    

22 

 

del último Estado de Pago. La tramitación del expediente de recepción municipal debe 
ser realizada dentro del plazo contractual. 
Recepción Provisoria de obras con observaciones (si corresponde): 
 
a) La verificación de la obra por la comisión de recepción podrá ser con 
observaciones, ésta dará curso a la recepción provisoria con observaciones y elaborará 
una “Acta de Recepción con observaciones”, proponiendo un plazo para que el 
contratista subsane y ejecute, a su costa, los trabajos o reparaciones que determine. 
 
b) Si el contratista no subsana las observaciones en el plazo máximo fijado se 
aplicará una multa de 2%o (2 por mil) del valor del contrato por cada día de atraso. 

 
c) Una vez subsanados los defectos observados por la comisión, el contratista 
solicitará nuevamente las recepción al inspector técnico, quien verificará su término e 
informará a la comisión para que ésta proceda a efectuar la recepción provisoria, 
fijando como fecha de término de  la obra, la indicada por el inspector técnico en el 
informe a que se refiere el inciso primero del presente artículo, adicionada con el plazo 
que el contratista empleó en ejecutar las reparaciones, plazo este último que deberá 
ser certificado por el propio técnico. 

 
d) En ningún caso el contratista podrá excusar su responsabilidad por los trabajos 
defectuosos, o negarse a reconstruirlos, bajo pretexto de haber sido aceptados por el 
I.T.O. 

 
Recepción Definitiva de la obra, según corresponda: 
 
a) Después de transcurridos 12 meses contados la fecha de la Recepción Provisoria 
de obras, el Contratista pedirá a la Municipalidad, por escrito, la Recepción Definitiva 
de la Obra y devolución de la Garantía de Buena Ejecución de la obra de la forma que 
indica las presentes bases; por lo que se entiende que a recepción final de la obra s 
realizará en la misma forma que la recepción provisoria, una vez que se haya cumplido 
el plazo de garantía. 
 
b) En caso, de no ser solicitada la Recepción definitiva por el contratista, la Unidad 
Técnica tendrá la facultad de realizar la Recepción definitiva. 

 
c) La Comisión de Inspección Técnica de Obras, examinará la obra y en caso de no 
encontrar reparos levantará un Acta, dejando constancia que recibe definitivamente la 
obra. Esta Acta deberá ser suscrita, a lo menos, por la Comisión de Inspección Técnica 
de Obras y el Director de Obras Municipal. Dicho documento deberá ser Aprobado 
mediante Decreto y copia o fotocopia de estos documentos (Acta Recepción Definitiva 
y su respectivo Decreto), deberán ser remitidas a la Secretaría Comunal de 
Planificación. 

 
d) Esta recepción final, en ningún caso exime la responsabilidad legal que le 
compete al contratista por el plazo de 5 años de ejecutada la obra. 
e) Si la Comisión de Inspección Técnica de Obras tuviese reparos u observaciones 
imputables a defectos de construcción respecto de la obra o mala calidad de los 
materiales empleados, deberá dejar constancia de ello en el Acta y el Contratista 
deberá subsanar los reparos u observaciones, a su costo, dentro del plazo que le fije la 
Municipalidad a contar de la fecha del Acta, todo lo anterior sin perjuicio de la 
responsabilidad ante la ley, por vicios ocultos de construcción que resulten y se 
detecten con posterioridad a la fecha de Recepción Definitiva. 
 
f) Una vez realizada la recepción Definitiva y sin observaciones y dictado el 
Decreto Exento que así lo resuelva, se informará a la Asesoría Jurídica Municipal, para 
que proceda a la liquidación del contrato suscrito con el contratista en un plazo no 
superior a 30 días corridos, a contar de la recepción provisoria y sin observaciones. 



 
    

23 

 

g) Cumplido lo anterior y si no existen saldos pendientes a favor de la 
Municipalidad, se liquidará el contrato. 
 
CLÁUSULA TRIGÉSIMA NOVENA: OBLIGACIONES Y/O RESPONSABILIDAD DEL 
CONTRATISTA: 
 
1. El Contratista será responsable de todo accidente o daño que, durante la 
vigencia del Contrato, que pudiera ocurrir a su personal y/o a terceros. 
 
2. El contratista deberá mantener las vías bypass necesarios para ejecutar las 
obras, de manera de asegurar el tránsito expedito de los usuarios de las vías. 

 
3. El Contratista asume todos los riesgos e imponderables que signifiquen mayores 
costos, como también asume daños y perjuicios que producto de sus faenas, pueda 
ocasionar a la propia obra o la de terceros, o a las instalaciones de la Municipalidad, 
existentes dentro de los locales donde se ejecuten las obras, incluyendo el riesgo de 
incendio. 

 
4. De igual modo, el Contratista será responsable de cumplir las obligaciones que le 
corresponden como empleador, en aspectos de remuneraciones, previsión, seguridad, 
alimentación, entre otros (si es que corresponde). 

 
5. La mano de obra que se emplee en la ejecución de los trabajos a que se obliga el 
Contratista, debe ser íntegramente contratada por él. En consecuencia, el personal que el 
Contratista ocupa le queda subordinado en sus relaciones de trabajo y no tendrá 
vinculación alguna con la Unidad Técnica. 

 
6. El Contratista asume toda la responsabilidad en cuanto a la buena ejecución de 
los trabajos, obligándose a rehacer sin costo para la Municipalidad, cualquier falla que 
a juicio de la Unidad Técnica pudiera apreciar. 

 
7. El Contratista proporcionará un libro de obras de dos copias, autocopiativo en el 
cual se dejará constancia de las deficiencias, atrasos u observaciones que le merezcan el 
desarrollo de las obras a la Inspección Técnica y constituirá el medio de comunicación con 
el Contratista. Cuando las observaciones impliquen reparos a las entregas, la solución de 
éstos será determinante para la recepción de las obras. El libro de actividades estará a 
cargo del Inspector Técnico de obras y estará en todo momento a disposición del 
Contratista. 

 
8. Le queda prohibido al Contratista, hacer por iniciativa propia, modificaciones o 
cambios en los programas de obras. Si las hiciere sin la autorización correspondiente 
deberá rehacer según lo pactado, con cargo a su peculio. Toda proposición de cambio 
deberá realizarla por escrito en el libro de Actividades, y será la Unidad Técnica quien 
responda por este mismo medio sobre el particular. 

 
9. En el desarrollo y ejecución de las obras, el Contratista deberá ceñirse 
estrictamente a los antecedentes del Proyecto y habrá de cumplir con las prescripciones 
de la Ley y Ordenanza General de Construcciones, con las normas de carácter oficial 
dictadas por el Instituto Nacional de Normalización (I.N.N.) y con las disposiciones que 
impusieren los Servicios que correspondan. 
10. Corresponderá también al Contratista efectuar cualquier pago que pudiere 
demandarse en relación con las Obras, por la Municipalidad, como, por ejemplo, garantía 
por ruptura de pavimentos, ocupación de calles, etc., como también por las multas que 
pudieren tener como causa o antecedente la trasgresión, por parte de aquel o de sus 
dependientes, a las leyes, reglamentos y ordenanzas aplicables. 

 
11. El Contratista deberá ejecutar todas las obras consultadas en los antecedentes del 
proyecto adjudicado. Si los planos entregados experimentaren modificaciones al ser 



 
    

24 

 

sometidos a la aprobación de la autoridad correspondiente, tales modificaciones el 
Contratista las comunicará por escrito a la Unidad Técnica. 

 
12. Los materiales que se empleen en la construcción de las Obras habrán de ser de 
la mejor calidad y deberán cumplir con las condiciones exigidas en las Especificaciones 
técnicas. 

 
Daños a terceros: 
 
a) Todos los daños de cualquier naturaleza, ocasionados a terceros por parte de la 
empresa adjudicada en el desempeño de los trabajos, serán de exclusiva 
responsabilidad del adjudicatario. 
 
b) El Municipio como mandante no realizará reembolso ni cancelación alguna por ese 
concepto. 
 
Daños fortuitos: Será de responsabilidad del adjudicatario, restituir al estado anterior 
cualquier desperfecto, deterioro o destrucción de las áreas a intervenir, catástrofes y/o 
cualquier otro caso fortuito o de fuerza mayor, para lo cual se requerirá la aprobación 
de la Unidad Técnica. 
 
CLÁUSULA CUADRAGÉSIMA: Para todos los efectos legales derivados del presente 
contrato, fijan las partes su domicilio en la comuna de Parral, sometiéndose desde 
luego a la competencia y jurisdicción de sus Tribunales de Justicia. 
 
CLÁUSULA CUADRAGÉSIMA PRIMERA: Como aprobación del presente contrato, las 
partes firman un (1) ejemplar del mismo tenor en papel, autorizando las restantes 
copias del mismo en digital. 
 
CLÁUSULA CUADRAGÉSIMA SEGUNDA: La personería de doña PAULA DEL CARMEN 
RETAMAL URRUTIA, para comparecer en nombre y representación de la ILUSTRE 
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, consta en Sentencia definitiva de fecha 10 de Junio del 
2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del Maule, en Acta de Proclamación de 
fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule, en Juramento 
prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 
28 de Junio del 2021 y en Declaración de Asunción de funciones efectuada por el 
Decreto Afecto N°1.282 del 29 de Junio del 2021. La personería de don SERGIO 
ANTONIO MARCOS CARRASCO, para representar a la empresa SOCIEDAD COMERCIAL 
MEGA COLOR LIMITADA, consta en Mandato General de fecha 08 de julio de 2022, 
otorgado ante Notaria Pública doña Yasna Elizabeth Kandachi Nur, Suplente de la 
Interina doña Viviana Loreto Kramm Vásquez de la Primera Notaría de Osorno; la 
sociedad fue constituida mediante escritura pública de fecha 18 de diciembre de 2002, 
suscrita ante Notario Público de Osorno doña María Ubilla Pérez, Notaria Pública 
Suplente del Titular don Fernando Muñoz Bertín e inscrita a Fojas 59 vuelta Número 
39 del Registro de Comercio del año 2003 y modificada con fecha 26 de marzo de 
2003, cuyo Extracto modificatorio corre inscrito a Fojas 140 Número 97 del Registro 
de Comercio del año 2003, además según Certificado de Vigencia, mediante el cual se 
certifica que NO hay constancia al margen de la referida inscripción de constitución, de 
que se haya producido a su respecto su disolución o la terminación y Certificado de 
Representación: según inscripción de Fjas.140 N°97 del Registro de Comercio del año 
2003, la representación legal de la sociedad no ha sido modificada a la fecha y 
corresponderá a Juan Antonio Marcos Silva, con amplias facultades indicadas en la 
cláusula cuarta del pacto social, ambos certificados fueron emitidos con fecha 07 de 
julio de 2022, por el Conservador de Bienes Raíces, de Comercio y Archivo Judicial de 
Osorno don Víctor Hugo Quiñones Sobarzo; documentos que no se insertan por acuerdo 
expreso de las partes, por ser conocido de ellas.  

 
 “HAY FIRMA DE DOÑA PAULA RETAMAL URRUTIA, ALCALDESA DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD 
DE PARRAL Y DE DON SERGIO ANTONIO MARCOS CARRASCO, EN REPRESENTACIÓN DE 



 
    

25 

 

SOCIEDAD COMERCIAL MEGA COLOR LIMITADA”. 
 

I. ESTABLEZCASE, que la Inspección Técnica de este contrato estará a cargo del ITO 
don Aldo Chiple Yáñez y en su ausencia será reemplazado por el ITO don Eduardo 
Espinoza Martínez. 
 

II. ESTABLEZCASE, que el gasto que represente la ejecución de esta obra se hará a la 
cuenta 215-31-02-004-001-019 AG (2-13-1) “MTT 2021 MEJORAMIENTO 
DEMARCACIÓN CASCO CENTRAL DE PARRAL”, del Presupuesto Municipal vigente. 
 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE, PUBLÍQUESE EN EL PORTAL WEB 
MUNICIPAL, Y ARCHÍVESE. 

 
 

 
 
 
 

     ALEJANDRA ROMÁN CLAVIJO                                  PAULA RETAMAL URRUTIA 
        SECRETARIA MUNICIPAL                           ALCALDESA  
 
 

 

DISTRIBUCIÓN: 
 

COPIAS EN PAPEL:                                                                                                            

 

1. Oficina de Partes, Ilustre Municipalidad de Parral                                          
 

COPIAS EN DIGITAL:   

 
1. Control, Ilustre Municipalidad de Parral (enrique.gomez@parral.cl) 

2. Dirección Asesoría Jurídica, Ilustre Municipalidad de Parral (jurídico@parral.cl) 

3. DAF, Ilustre Municipalidad de Parral (paulina.manriquez@parral.cl - alejandro.faundez@parral.cl) 
4. SECPLAN, Ilustre Municipalidad de Parral (carla.gomez@parral.cl - ximena.vasquez@parral.cl) 

5. DOM, Ilustre Municipalidad de Parral (victor.valverde@parral.cl) 

6. I.T.O. DOM, Ilustre  Municipalidad de Parral (aldochiple@hotmail.com – eduardo.espinoza@parral.cl) 

7. Dirección de Tránsito (roberto.rosas@parral.cl)) 
8. SOCIEDAD COMERCIAL MEGA COLOR LIMITADA (megacolor_ltda@hotmail.com)    

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

                 

 
 Administrativo Dirección A. Jurídica Director de Asesoría Jurídica 

Sara Barriga Rivas Pablo Muñoz Henríquez 

  

mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:alejandro.faundez@parral.cl
mailto:ximena.vasquez@parral.cl
mailto:aldochiple@hotmail.com
mailto:eduardo.espinoza@parral.cl





















































	CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEGUNDA: ASPECTOS ESPECIALES A CONSIDERAR, SEGÚN CORREPONDA:
	Suspensión del servicio de energía eléctrica: El contratista deberá programar y ejecutar los trabajos, minimizando las interrupciones en el normal funcionamiento de los sistemas eléctricos. Los períodos de corte del suministro eléctrico para la ejecuc...
	Reparación de daños: todo daño a las instalaciones existentes, derivado de la ejecución de las obras, será de exclusiva responsabilidad del contratista y serán de su cargo por lo que deberá proceder a su inmediata reparación; de no hacerlo, el mandant...
	Protección de las obras existentes: deberán respetarse las instalaciones subterráneas o superficiales cercanas a los trabajos, edificaciones medianeras y colindantes, viales e instalaciones adyacentes, evitando que sufran daños. Por consiguiente, en s...
	Redes de agua potable y alcantarillado: será de cargo del contratista dar aviso al servicio municipal de agua potable y alcantarillado, cuando se produzca ruptura de cañerías, empalmes de agua potable y alcantarillado con motivo de la ejecución de los...
	Cualquier modificación o traslado de redes que sea necesario realizar con motivo de la ejecución de los trabajos, deberá presentar el respectivo proyecto, valorizado y con los planos correspondientes, junto con la carta correspondiente de solicitud de...
	Actividades contaminantes: el contratista deberá respetar la reglamentación vigente sobre emisión de contaminantes y ruidos, además deberá controlar la emisión de polvo en las faenas de excavación, transporte de materiales y excedentes de excavación, ...
	CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCERA: MEDIDAS DE SEGURIDAD, SEGÚN CORRESPONDA: La observación y control de la implementación de las medidas de seguridad en la obra serán responsabilidad del profesional dispuesto para tales efectos, según sea el caso.
	Daños fortuitos: Será de responsabilidad del adjudicatario, restituir al estado anterior cualquier desperfecto, deterioro o destrucción de las áreas a intervenir, catástrofes y/o cualquier otro caso fortuito o de fuerza mayor, para lo cual se requerir...


	22083: 3434
	22084: 01 AGO 2022
		SARA.BARRIGA@PARRAL.CL
	2022-08-01T14:39:50+0000
	Sara Barriga
	Firmado por Sara Barriga, SARA.BARRIGA@PARRAL.CL


		pablo.munoz@parral.cl
	2022-08-01T14:53:28+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Pablo Enrique Muñoz Henríquez
	Firmado por Pablo Enrique Muñoz Henríquez, pablo.munoz@parral.cl


		ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL
	2022-08-01T17:40:50+0000
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, ALEJANDRA.ROMAN@PARRAL.CL


		paula.retamal@parral.cl
	2022-08-01T18:40:26+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2022-08-01T18:41:36+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl




